Дело № 5-98-385/2021
91MS0098-01-2021-000702-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2021 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием:

лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Коптевой С.С., ее защитника – адвоката Войнаровской М.П., потерпевшего – ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Коптевой Светланы Сергеевны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
27 февраля 2021 года, примерно в 14 часов 30 минут, Коптева С.С., находясь по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС, в ходе возникшего на почве имущественных отношений конфликта, совершила в отношении ФИО насильственные действия, а именно: распылила в область его глаз жидкость, находящуюся в баллончике, а также нанесла в область спины слева несколько ударов своими руками, причинив, тем самым, потерпевшему физическую боль. Согласно заключению эксперта №166 от 01.03.2021 года указанные повреждения не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Коптева С.С. вину в совершении данного правонарушения не признала и пояснила, что ее действия были направлены лишь на защиту ее имущества, поскольку ФИО пытался без разрешения пройти в строение, которое ограждено автоматическими роллетами, которые он в последствии сломал. Кроме того, потерпевший изначально шуруповертом дважды пытался нанести ей удар в область ее живота. В связи с чем, была вынуждена распылить в область его лица косметический лак, который опасности для здоровья не представляет.
Защитник поддержала позицию своего доверителя, считает действия Воронцова неправомерными.

Потерпевший пояснил, что никому не причинял никаких повреждений, а лишь хотел попасть в помещение, собственником которого он также является, поскольку на телефон поступило смс-информирование о том, что сработала сигнализация. Подтвердил события, описанные в протоколе.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности и ее защитника, потерпевшего, изучив материалы дела, прихожу к выводу о следующем.
Согласно учредительным положениям части 3 статьи 19, части 2 статьи 21 Конституции Российской Федерации, мужчина и женщина имеют равные права и свободы, и равные возможности для их реализации. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию. Никто не может быть без добровольного согласия подвергнут медицинским, научным или иным опытам.
В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел – такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность. Например, иные насильственные действия могут выражаться в однократном воздействии на организм человека, в том числе в виде умышленного толчка, который повлек за собой падение потерпевшего и причинение ему физической боли, причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие подобные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как установлено в судебном заседании, Коптева С.С. совершила в отношении потерпевшего насильственные действия, а именно: распылила в область его глаз жидкость, находящуюся в баллончике, а также нанесла в область спины слева несколько ударов своими руками, причинив, тем самым, потерпевшему физическую боль.
Такие действия Коптевой С.С. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Виновность Коптевой С.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении №387667/1727 от 25.03.2021 года, составленным компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, в котором описано событие правонарушения;
-рапортом от 23.03.2021 года;
-протоколом принятия устного заявления от 27.02.2021 года;
-письменными объяснениями ФИО, согласующимися с его показаниями, полученными в судебном заседании, который также пояснил, что Коптева С.С. нанесла ему несколько ударов по спине слева;
-заключением эксперта №166 Ялтинского отделения ГБУЗ Республики Крым «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 01.03.2021 года, согласно которому у ФИО обнаружены следующие повреждения: ссадины спины слева, кровоподтек левого предплечья, химический ожог слизистой обоих глаз 1-ой степени. Ссадины задней поверхности груди, кровоподтек левого предплечья образовались в результате действия тупого предмета, либо при ударе о таковой. Химический ожог слизистой обоих глаз мог быть получен в результате действия агрессивной жидкости, что подтверждается объективными клиническими данными. Вышеуказанные повреждения могли образоваться 27.02.2021 года, о чем свидетельствует цвет кровоподтеков и характер ссадин. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно  п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;
-первичным осмотром нейрохирурга от 27.02.2021 года;

-первичным осмотром консультанта врача-офтальмолога от 27.02.2021 года;

-правоустанавливающими документами на помещение, расположенное по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС и Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым от 28.07.2020 года;
-видеозаписью, хранящейся на компакт-диске, которая была исследована в судебном заседании.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Коптевой С.С. в совершении административного правонарушения.
Мировой судья критически относится к доводам стороны защиты о том, что действия Коптевой С.С. были направлены на защиту ее имущества, поскольку потерпевший также является собственником спорного помещения и из исследованной видеозаписи не усматривается каких-либо противоправных действий со стороны потерпевшего как в адрес самой Коптевой С.С., так и в адрес ее имущества.
Если по мнению Коптевой С.С., потерпевшим ФИО причинен ущерб ее имуществу, она вправе была обратиться в правоохранительные органы с соответствующим заявлением, которому была бы дана надлежащая правовая оценка, либо в суд, однако действовать в нарушение законодательства, охраняющего жизнь и здоровье иных лиц, запрещено, вследствие чего, оснований полагать, что Коптева С.С. действовала в условиях крайней необходимости (статья 2.7 КоАП РФ), у мирового судьи не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Коптевой С.С., принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде наличия на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю возможным назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Коптеву Светлану Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

Мировой судья разъясняет Коптевой Светлане Сергеевне, что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, постановление от 05.04.2021 года №5-98-385/2021.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

5